
QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 2

da publicação desta notificação, de acordo com o disposto nos 
artigos 3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, no prazo de 10 dias, a contar da data da publicação da 
presente notificação, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso III 
e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notificação. 
No qual, será publicado uma única vez, na Imprensa Oficial, 
considerando-se a notificação 10 (dez dias) após a publicação.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 276773

CONTRATO: 23
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 20 (vinte) frigobares 120 L para 
suprir as necessidades desta Secretaria e suas Unidades de 
Conservação
Valor Total: 13.975,00
Data Assinatura: 24/08/2011
Vigência: 24/08/2011 a 23/08/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: Climax Serviços de Locação de Mão de Obra 
Equipamentos LTDA
Endereço: R J. da Penha, 189
CEP. 60110-120 - Fortaleza/CETelefone: 8586105881
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276778

PORTARIA: 1866/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARA/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
19/09/2011
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276781

ERRATA da Portaria nº1249/11 de 29/06/2011, 
publicadas em DOE dia 04.07.2011, referente as férias de 
ROSÂNGELA WANZELLER SIQUEIRA
Onde se lê: 04/07 a 02/08/2011
Leia-se: 04/07 a 17/08/2011
ERRATA da Portaria nº1249/11 de 29/06/2011, publicadas 
em DOE dia 04.07.2011, referente as férias de PATRICIA DA 
CONCEIÇÃO CABRAL
Onde se lê: 2010/2011
Leia-se: 2009/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276399

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: Arranjos institucionais e parcerias para produção de 
mudas florestais e reflorestamento 2011, reunião com os atores 
municipais para definição dos membros da Subcomissão Regional 
de Floresta do Xingu e Visita aos plantios dos calendários agrícola 
2009/2010 e 2010/2011 para monitoramento e orientação 
técnica e avaliação de área para manejo Florestal Comunitário.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/332036 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapu/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57207773/Israel Alves de Oliveira (Gerente Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276381

PORTARIA: 275/2011
Objetivo: Conduzir, acompanhar e participar da oficina de trabalho 
do Pólo 5 – Irituia, com objetivo de levantar informações que irão 
compor o Diagnóstico Produtivo e Ambiental para subsidiar o 
Projeto “Tijolo Verde”,
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/331944 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituía/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276423

PORTARIA: 278/2011
Objetivo: Elaboração do Plano de Trabalho e Construção de 
Viveiros de Mudas de Essências Florestais para o reflorestamento
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/332132 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapu/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8042973/Gracinete Moreira de Oliveira Brito (Técnico em Gestão 
Florestal- Engenharia Agrônoma) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276409

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: Acompanhar a oficina de trabalho do Pólo e levantar 
informações que irão compor o Diagnóstico Produtivo e Ambiental 
para subsidiar o Projeto “Tijolo Verde
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/332190 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituía/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/Kleber Farias Perotes (Gerente Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276400

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria torna 
público o JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação Tomada de 
Preços Nº. 15/2011 - NULC/SEOP, cujo objeto é a Reforma do 
prédio CRED PARÁ.
Empresas inabilitadas: AJ PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA e 
URANO CONSTRUÇOES LTDA EPP.
O Processo encontra-se no Núcleo de Licitações e Contratos - 
NULC/SEOP para vista dos interessados.
Belém, 30 de agosto de 2011
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276403

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria torna público 
o JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação Tomada de Preços 
Nº. 16/2011 - NULC/SEOP, cujo objeto é a Reforma do prédio da 
Secretaria de Planejamento e Orçamento e Finanças - SEPOF.
Empresas inabilitadas: AJ PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
URANO CONSTRUÇOES LTDA EPP e CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA.

O Processo encontra-se no Núcleo de Licitações e Contratos - 
NULC/SEOP para vista dos interessados.
Belém, 30 de agosto de 2011
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276324

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 273 DE 29 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2011/331263 - 
SEOP, DE 23/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo com o 
Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor HERSON SIMEI 
QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº 57176011/2, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na Diretoria de 
Planejamento e Execução Orçamentária - DIPEX, correspondente 
ao triênio de 12/09/2006 a 11/09/2009, a ser gozada no período 
de 01/09/2011 a 30/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276595

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 22/08/2011
Vigência: 27/08/2011 a 21/08/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, 1 lei federal 
8.666/93 - construção do hospital de urgência e emergência do 
município de Ipixuna neste Estado.
Contrato: 11
Exercício: 2009
Orçamento:
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO RESULTADO DE HABILITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276588

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação da licitação na 
modalidade Concorrência de número de ordem CP-004/2011 – 
SETRAN, que tem como objeto os Serviços de Conservação na Malha 
Pavimentada sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional. A empresa M3 
CONCRETO EMPREENDIMENTOS LTDA., foi considerada inabilitada 
e a empresa TERRAPLENA LTDA. foi considerada habilitada. Cópia 
da ata de julgamento da documentação de habilitação encontra-
se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 30 de agosto de 2011.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276745

PORTARIA: 360/2011
Objetivo: Participar de reunião junto a CAF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
20241871/Carlos Antonio Duarte Rodrigues (Engenheiro Civil) / 
1.0 diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO


